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 گفتار پیش 
 

های عظیمی که در صنایع وابسته به نفت و گاز مانند صنایع پتروشیمیایی و امروزه با توجه به پیشرفت

بیش از پیش مورد توجه قرار  های وابسته به این صنایع نیز  پالایشگاهی انجام شده است، نیاز به افزایش دانش

های جدیدی را هم  اند که حتی دانشاند. این نیازها به قدری برای صاحبان صنایع دارای اهمیت بودهگرفته

ترین حالت ممکن به  اند تا بتوانند فرآیندهای مربوطه را در بهینهمهندسی ایجاد نموده-ی علوم فنیدر حوزه

هایی که در صنایع نفت و گاز از اهمیت بسیار بالایی  ترین دانشاز مهمسرانجام برسانند. در این میان یکی 

ی  کشی صنعتی است. در دانش مهندسی پایپینگ که وظیفهبرخوردار است، دانش مهندسی پایپینگ یا همان لوله

د ایجاد ارتباط بین فرآیندهای گوناگون و یا حتی صنایع گوناگون را برعهده دارد، به بررسی چگونگی ایجا

افزارهای موجود و همچنین  ارتباط و انتقال سیال بین تجهیزات مختلف، طراحی خطوط لوله با استفاده از نرم

شود. در واقع مهندسی پایپینگ عضوی جدانشدنی از صنایع بزرگ نفت  اجرای نهایی خطوط لوله پرداخته می 

 پذیر نخواهد بود.  و گازی است که بدون آن انجام هیچ فرآیندی امکان

کنند باید با تمامی اقلام و تجهیزات مورد استفاده در  ی مهندسی پایپینگ فعالیت میمهندسانی که در حوزه

خطوط لوله آشنایی کاملی را داشته و منطبق بر استانداردها و کدهای موجود، از این تجهیزات در دستیابی به  

-ای صورت گرفته، امروزه نرمعلوم رایانههایی که در اهداف موردنظر استفاده نمایند. همچنین با پیشرفت

افزارهای تخصصی بسیار قدرتمندی نیز در اختیار مهندسان پایپینگ قرار گرفته تا بتوانند با دقت بسیار بالایی  

افزار  توان به نرمافزارها میسازی خطوط لوله را انجام دهند. از جمله این نرمکارهای مدلسازی و شبیه

PDMS1 ی مهندسی پایپینگ اشاره کرد. افزار در حوزهترین نرم به عنوان مهم 

ترین ترین تا پیچیدهدر کتاب حاضر نیز سعی شده تا تمامی موارد مورد نیاز برای یک مهندس پایپینگ از ساده

های مختلف از کتاب پیشرو  موارد مهندسی به شکلی جامع مورد بررسی قرار گیرد. به طوری که در بخش

ها و اتصالات، شناخت انواع شیرآلات  های مختلف مهندسی پایپینگ شامل شناخت لوله بخش نکات مهم از 

گذاری خطوط لوله، آشنایی با کدها و استانداردهای کاربردی، بررسی مدارک  صنعتی، آنالیز تنش و ساپورت

ت و گاز بیان  مهندسی در حوزه پایپینگ و همچنین آشنایی با تجهیزات مکانیکی پرکاربرد در صنایع نف-فنی

 شده است. 

 
1 Plant Design Management System 



 
 

در پایان باید به این نکته مهم اشاره شود که مهندسی پایپینگ در کشوری همانند جمهوری اسلامی ایران که  

های متعددی است از اهمیت دو  ها و پتروشیمیهای عظیم نفت و گازی و همچنین پالایشگاهدارای سرمایه

های موجود در  یشتری خواهد داشت تا بتوان از تمام سرمایهچندانی برخوردار بوده که نیاز به توجه هر چه ب

کامل ترین مرجع آموزشی کشور به نحوی احسن استفاده نمود. امید است که با تهیه و تدوین کتاب ))

(( نقشی هر چند کوچک در رشد و توسعه دانش مهندسی پایپینگ برای مهندسان ایران اسلامی ایفا  پایپینگ

 کرده باشیم.  

 چاپکه در    خانه مهندسی شیمی ایران و انتشارات سهاهای  م از همکاریی دانا بر خود لازم میدر انته
 این کتاب کمک شایانی نمودند، قدردانی کنم. 

در پایان از همه خوانندگان عزیز درخواست می شود نقطه نظرات و پیشنهادات سازنده خود را 
 با ما در میان بگذارند.

 

 ، بامداد کاظمی ، میلاد مقصودی اکبری سید جمال علیزاده نیاکی
ChemeHome.info@gmail.com 
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 آشنایی با مهندسی پایپینگ 
 

 
 
 

 

 مقدمه -1
تجهیزات مختلف است تا بتوان سیال مورد  انجام هر فرآیند و عملیات صنعتی نیازمند ایجاد ارتباط بین 

ها انجام شود. ایجاد این ارتباط نظر را به درستی در بین تجهیزات انتقال داده و سپس فرآیند مربوطه در آن
های گوناگون استفاده  های با سیستم شود که در آن از لوله کشی انجام میبین تجهیزات با استفاده از خطوط لوله

و   ها با توجه به نوع سیال و شرایط عملیاتی گوناگونی که در صنعت وجود دارند، به شکل شود. این لولهمی
ها برای ایجاد ارتباط کامل فرآیندی کافی نخواهد بود. به  شوند. اما تنها وجود لولهمختلفی ساخته می جنس

 های زیر را در نظر بگیرید:طور مثال حالت 
 ه باشد.نیاز به تغییر مسیر جریان وجود داشت •
 نیاز به ایجاد اتصالی موقت بین لوله و تجهیز وجود داشته باشد. •
 نیاز به ایجاد تغییر قطر در مسیر خط لوله وجود داشته باشد. •

 گیری از مسیر اصلی و انتقال سیال به تجهیزی دیگر باشد.نیاز به انشعاب •
 ای جریان وجود داشته باشد.نیاز به کنترل دبی و یا قطع و وصل دوره •

تواند ارتباط بین تجهیزات را تکمیل نماید و نیاز به هایی، تنها وجود لوله نمیدر چنینی حالت 
، کاهنده، سه راهی و شیرآلات وجود دارد. این تجهیزات و تجهیزات و اقلامی مانند زانویی، فلنج

شود. به نگ گفته میها فیتیگیرند و به آنکشی مورد استفاده قرار میاقلام به طور وسیع در مسیر لوله
کشی بدون کشی هستند که ایجاد سیستم لولههای لولهها جزو جدانشدنی سیستمطور کلی فیتینگ

 ها غیرممکن است. آن
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کشی مناسب امری بسیار ها به منظور ایجاد یک سیستم لولهها و فیتینگبنابراین شاخت کامل لوله
کشی از اهمیت بالایی های لولهی و اجرای سیستمضروری است. همین امر سبب شده تا امروزه طراح

کشی برای تمامی صنایع مانند پالایشگاهی، های لولهی اجرای سیستمبرخوردار شوند. نحوه
پتروشیمیایی، نیروگاهی، غذایی و ... تاثیر زیادی بر روی عمکرد فرآیندهای موجود در این صنایع 

نام مهندسی پایپینگ شده است. مهندسی پایپینگ   خواهد داشت تا جایی که سبب ایجاد تخصصی به
اندازی و به معنی به کار بردن اصول مهندسی مکانیک است که با طراحی، آنالیز، نصب، تست، راه

های پایپینگ در انطباق با کدها کشی همراه است. از دید صنعتی، تمام فعالیت نگهداری از سیستم لوله
ی شوند. حوزهی و همچنین قوانین و مقررات محلی انجام میالمللی و صنعتو استانداردهای بین

دهد. طور که گفته شد تقریبا تمامی صنایع را پوشش میمهندسی پایپینگ بسیار گسترده است و همان
 توان شامل موارد زیر دانست:ی اصلی و تخصصی پایپینگ را میاما محدوده

 (Piping Design and Analysisطراحی و آنالیز پایپینگ ) •
 (Piping Materialsمتریال پایپینگ ) •
 (Piping Constructionاجرای پایپینگ ) •
 (Piping Inspection and Testingبازرسی پایپینگ ) •
 (Piping Commissioningاندازی پایپینگ )راه •
 ( Piping Maintenanceتعمیر و نگهداری پایپینگ ) •

در این مجموعه نیز سعی شده تمامی مطالب مورد نیاز برای یک مهندس پایپینگ در فصول  
کشی های لولهشنایی لازم با اجزای گوناگون سیستمآمختلف به طور جامع مورد بررسی قرار بگیرد تا  

باشد که مطالب موجود در هر فصل فصل می  10صنعتی ایجاد گردد. به طور کلی این مجموعه شامل  
 باشند:طور خلاصه شامل موارد زیر می به

 های صنعتی فصل دوم: آشنایی با لوله
کشی مورد بررسی قرار ترین جزو سیستم لولههای ساخت لوله به عنوان مهمدر فصل دوم روش

های اند. همچنین در این فصل متریالها از لحاظ روش ساخت بیان گردیدهگرفته و انواع مختلف لوله
اند. در انتهای روند به طور جامع مورد بحث قرار گرفتههای صنعتی به کار میای لولهمختلفی که بر

ها شده است. امید است که در ها با لولهی آنهای عمدهها و تفاوتای به تیوباین فصل نیز اشاره
 های صنعتی برای یک مهندسی پایپینگ ایجادانتهای این فصل شناخت کامل و لازم در مورد لوله

 شود. 


